
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.257 19Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 295/2020 – CMG, 17 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares, referente ao biênio 2019/2020, no 
período de 1º a 30/07/2020, aos servidores Luciana Carvalho Bendelak 
Matos, Marcelo Cavalcante Melo Amaral, Delival da Gama Lobo e Heloisa 
Maria Sousa Santos Gomes.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 554304
PORTARIA Nº 296/2020 – CMG, 17 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares, referente ao biênio 2019/2020, no pe-
ríodo de 1º a 30/07/2020, aos servidores militares, TEN CEL QOPM ANTO-
NIO MARIA ALBUQUERQUE MONTEIRO JÚNIOR, TEN CEL PM R/R SILVANA 
DE SOUZA CASTRO, CAP QOPM KHISTIAN BATISTA CASTRO, 2º TEN QOPM 
LUIZ PAULO BENJAMIN LEAL, 2º SGT PM SILAS JOSÉ MONTEIRO CARDO-
SO, 2º SGT PM JEREMIAS DA SILVA DE BRITO, 3º SGT PM GERSON JOSÉ 
FERREIRA GOMES, CB PM ROSENILDO GONÇALVES ALVES, CB PM ISRA-
EL BARBOSA BRAGA, CB PM WELLYTON DA SILVA COSTA e CB PM MARCOS 
ALEXANDRE MARTINS PIRES.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de junho de 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 554303

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 278/2020-PGE.G., de 16 de junho de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora Samira Hachen Franco Costa, 
identidade funcional nº 57206455/1, para gozo de licença maternidade, no 
período de 27.04 a 23.10.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 554068

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 007/2020 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contra-
to nº 007/2020-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-Geral do Estado 
e a empresa KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ nº 
24.784.257/0001-40, com vistas a prestação de serviço de natureza conti-
nuada de transporte individual privado de passageiros, passando esta a ser:
Na UG 25101
Funcional programática 25101.03.122.1297.8338.
Natureza de despesa: 339033.
Fonte de recurso 0101.
Belém (PA), 17 de junho de 2020.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 554238

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 277/2020-PGE.G. Belém, 16 de junho de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Técnico de 
Procuradoria, identidade funcional nº 55587574/2, portadora do CPF n° 
636.470.602-91, Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 4.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 554107

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 202/2020-GAB, de 16 de junho de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, e considerando os autos do Processo Nº 2020/391917.
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, matrícula 
761699/1, ocupante do cargo de Escrevente Datilografo Referência III, 
lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 15/06/2020 a 14/07/2020, correspondente ao Triê-
nio de 17/06/1995 a 16/06/1998.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 554078

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria AGE Nº 204/2020-GAB, de 16 de junho de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, e considerando o Processo N° 2020/319280.
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Ana Lúcia de Morais Silva, matrícula nº 
57192226/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, Licen-
ça para Tratamento de Saúde no período de 29/04/2020 a 28/05/2020, 30 
(trinta) dias, conforme Artigo 77 I, do RJU.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 554076

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 002
Contrato: 003/2019-AGE
Data da Assinatura: 27/05/2020
Vigência: 29/05/2020 a 28/05/2021
Exercício: 2020
 Justifi cativa:
Este 1º Termo Aditivo, tem por objeto a prorrogação do Contrato Nº003/
2019-AGE, pelo período de 12 meses, a contar de 29/05/2020.
Contratado: Empresa I K BARROS & CIA LTDA
CNPJ/MF: Nº 07.072.916/0001-04
Endereço: Sito: Av. Duque de Caxias, 1133, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
026 – Belém/PA.
Fiscal do Contrato: Paulo George Lopes Machado, Matrícula nº 55588396/1, 
CPF nº 753.860.542-87, lotado na Assessoria Técnica.
Fiscal Substituto: Flávia Tyele e Souza Souza, Matrícula nº 54191513/3, 
CPF nº 691.459.702-20, lotado na Assessoria Técnica.
Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 554160

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 266/2020-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JUNHO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/333508.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 236/2020-DAF/SEPLAD de 08/05/2020, publicada 
no DOE nº. 34.212 de 11/05/2020 referente à concessão de férias o servi-
dor LUCIVAL PERES FERREIRA, Id. Funcional nº. 57191740/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
JUNHO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 554216


